5 D I C O Secundò: Similiter ijdè ludi ſunt prohibiti Iure Canonico, potiffimùm tamen Clericis. Patet Can. Apoſtolicò 41. qui & refertur Can. 1. diſt. 35. vbi dicitur: Epifcopus aut Presbyter, aut Diaconus, qui vel aleæ vel ebrietatibus indulget, vel deſinito, vel deponitor: & Can. 42. Subdiaconus aut Cantor aut Lector, qui conſimilia faciet, vel deſinito, vel à communionem ſciungitor: ſimiliter & Laici. Item in Cap. Clerici 15. De vita & honeſt. Cleric. quod deſumptum eſt ex magno Conc. Lateranenſi, dicitur: Ad aleas & taxillos non ludant, nec huiuſmodi ludis interſint. Similia habentur in Cap. Inter dilectos De exceſſibus Prælatorum. Denique Conc.

Viggers de Iure & luſt.

Trid. Seſſ. 22. cap. 1. De reformat. ſic loquitur: Statuit ſancta Synodus, vt quæ alias à Summis Pontificibus & ſacris Canonibus de Clericorum vita, honeſtate, cultu, doctri-naque retinenda, æ ſimul de luxu comeſſationibus, aleis, choreis, luſibus, nec non ſecularibus negotijs fugiendis, ſancita fuerunt; eadem impoſterum, ſub iſdem pœnis vel maioribus, arbitrio Ordinarij imponendis, obſeruentur.

Hinc communis DD. ſententia habet, vt 6 teſtatur Salas ſup. c. 24. etiam modò in Clericis eſſe peccatum mortale vacare eiufmodi ludis, id eſt crebrò & per multum temporis illis inhærere ac indulgere: ſecus tamen vt communiter quoque addunt, ſi tantùm ex occasione ſemel atque iterù quis luſerit, aut non multum temporis in iſtis terere ſoleat: modò tamen id quoque fiat ſine ſcandalo; talis enim nò dicitur ſimpliciter vacare aleis aut taxillis, cui à Canonibus pœnæ imponuntur. Vbi tamen per Clericos intelligunt eos qui ſunt in ordinibus ſacris, aut beneficiati. Ita Salas ſup. Nauar. c. 20. n. 10. Panor. paſſim receptus Cap. penult. De vita & honeſtate Cler. vnde ponunt alios in eodem gradu cum laicis: & quia ſicuti leges ciuiles ſunt contraria conſuetudine abrogatæ, vt diximus, ita quoque & Canon ille diſt. 35. quatenus laicos tangit aut non fuit vſu receptus, aut contraria conſuetudine ſuit abrogatus, vt habet Caiet. 2. 2. q. 168. art. 3. & Leſſ. ſup. Hinc neque laicis, neque alijs inferioribus clericis volent ludos illos eſſe modò interdictos ſaltem non ſub mortali: Neque enim Concil. Trident. in ordine ad laicos aliquid renouat vel ad vſum reuocari mandat. Si tamen alicubi in Regno aliquo, aut Prouincia extaret lex aliqua politica ſub grauib; pœnis ludos eiufmodi interdicens, quæ eſſet in vigore, vt aliqui aſſerunt de Regno Caſtilliz, foret illa ſub mortali obſeruanda: vt ante iudicauimus de legibus Cæſareis. Quia tamen hi ludi rarò exercentur abſque peccato, & quidem frequentius non ſine mortali, quando lucri notabilis cauſa ſiunt, vt quia iræ accenduntur, lites & pugnæ naſcuntur, euomuntur blaſphemix, dilapidatur ſubſtantia, ita vt domi vxori & proliſus ſit egeſtas, & alia plura mala ſequuntur, idcirco omnes omninò ab illis ſummopere ſunt dehortandi ac deterrendi.

DVBIVM III.

*Vtrum qui luda vetito fuerit
aliquid lucratus, teneatur
ad eius reſtitutionem?*

Bb

Quidam

7 **Q**uidam antiquiores affirmant: inter quos est D. Bonaventura in 4. dist. 15, n. 67. & quidam alij, quibus etiam tauet D. Thom. eadem dist. q. 2. a. 4. quæstiuncula ult. ad 2. & 2. q. 32. art. 7. ad 2. Syl. V. Ludus q. 13. Sed communior Doctorum sententia habet, acquisita ludo vetito posse retineri, donec per sententiam Iudicis cogatur quis ea restituere. Ita Adrian. in 4. De restitut. §. Qui in superioribus, Alexander Halensis p. 4. q. 86. membro 3. a. 6. Medina C. De restitut. q. 22. Castro lib. 2. De lege pœnali c. 2. Soto lib. 4. De iustit. q. 5. a. 2. Couar. sup. n. 2. & 3. Nauar. cap. 20. n. 18. Caiet. in Sum. V. Ludus & 2. 2. q. 37. a. 2. ad 2. ibid. Arragon. & Bannet. Azor. tom. 3. lib. 5. c. 24. Bonac. sup. q. 3. p. 3. Tolet. lib. 5. c. 17. & passim recentiores.

Probari potest: quia, ut diximus dub. 1. contractus ludi vim habet iure naturæ ad transferendum dominium: atqui ex eo, quod ludus aliquis sit lege prohibitus exerceri, non amittit vim illam transferendi dominij.

Confirmatur: quia neque iure naturali, neque iure positiuo. Quod non iure naturali amittat ideo vim illam, patet in alijs pluribus contractibus prohibitis: ut in contractu matrimoniali post simplex votum castitatis, aut post sponsalia cum alio inita. Item in venditione rei, quam quis prius alteri vendidit, sed non tradidit: rursus in contractu negotiationis quem quis facit illo die quo prohibitum est eiusmodi contractus facere.

8 **Q**uod non etiã iure positiuo hic contractus ludi, quamuis vetitus, perdat vim transferendi dominij. Declaratur: quia leges nusquam reddunt hunc contractum irritum aut nullum. Nam de aleatoribus, de quibus maximè posset dubitari, ita loquitur Lex 2. C. De aleat. Nulli liceat in publicis vel priuatis domibus vel locis ludere, & si contractum fuerit, nulla sequatur condemnatio (id est non cogatur victus soluere) sed solum reddatur, & competentibus actionibus repetatur ab his, qui dederunt &c. ubi lex neque ludentes reddit inhabiles ad dominij translationem faciendam, neque contractum ludi irritat aut annullat, sed repetendi tribuit actionem, idque in iudicio, ut communiter interpretantur DD. Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 4. n. 8. Vnde tamen victus, priuatum repeteret solum, non tenebitur victor reddere: imò addunt, etiamsi in iudicio repetat non teneri, nisi post sententiam Iudicis.

Ratio redditur: quia lex, quã parte solutum iubet restituere, est pœnalis, ut quidam volunt: non tenetur autem quis pœnam subire ante sententiam. Aut certè lex est dispositiua modi, quo res ludo vetito perdita possit & debeat recuperari: quod satis ex istis verbis legis, Competentibus actionibus repetatur, videtur posse statui, ubi conceditur tantum ius repetendi per ministerium Iudicis.

Quemadmodum quando iura concedunt restitutionem in integrum contra præscriptionem, vel aliquem contractum utrimque impletum, tunc qui titulo præscriptionis vel istius contractus possidet (si aliunde non intercedat iniustitia) non tenetur ad restitutionem ante Iudicis sententiam, quã in integrum restituatur alter, & postmodum hic condemnetur, ut ex antè dictis satis intelligi potest. Accedit ius illud repetendi solum, quod leges concedunt, videri per consuetudinem contrariam esse abrogatum, nisi forsitan in quibusdam regnis aut prouincijs sit renouatum, ut notat à Castro loco sup. citato.

Sed contra obijcitur: Quando leges prohibent contractum, tunc illud simul irritant, l. Non dub. C. De legib. atqui hic agitur de ludo prohibito per leges, & quidem supponendo quod in vigore, alioquin nihil particulare disputaretur, ergo ad restitutionem tenetur, qui lucratus est ludo vetito: quia per contractum irritum non potest quis ius aut dominium rei acquirere.

9 **R**esp. N. A. vniuersaliter intellectum: lex enim allegata, interpretanda est, ut locum tum habeat, quando agitur de lege quæ prohibet aliqua, & in prohibitione sistit, nec ulterius progreditur adijciendo modum infirmandi quod contra legem contractum est: quando autè ulterius disponit, tunc non plus nec aliter censetur lex infirmare, quàm iuxta modum quæ traditionem vero leges prohibentes quæ allegari solent, non ibi sistunt, sed ulterius progrediuntur concedendo repetitionem in iudicio, eius quod ludo prohibito comparatum est, & ideo leges illæ non censentur irritum facere contractum, neque ad restitutionem obligare, nisi post sententiã. Ita ferè Salas sup. dub. 5. n. 6. ex Adriano sup. qui citat Barr.

Molina autem tom. 2. disp. 88. addit se arbitrari legem allegatam non amplius esse vsu receptã. Suarez verò De legib. lib. 5. c. 28. n. 7. post longam disp. resoluit tandem actus contra legem simpliciter prohibentem esse irritos, non quidem ex natura precisè prohibitionis, sed iure positiuo, scil. per legem allegatã Non dubium, quæ hic obijcitur: sed tamen, quia irritatio est pœnalis, idcirco non obligare in conscientia, nec esse cum effectu ante Iudicis sententiam, siue donec per Iudicem declaratur: quod consequenter late explicat & ostendit.

DVBIVM IV.

Vtrum qui ludo vetito perdidit, & non soluit, teneatur in foro conscientie soluere?

RESPONDETUR: Ius commune Cæsareum liberat talem à necessitate soluendi, ut constat ex legibus supra citatis: idque plures DD. intelligunt non tantum in foro externo, sed etiam in foro conscientie. Ita

titæ. Ita Adrian. & Couar. locis ſup. citatis. Similiter Bonac. ſup. pun. 3. n. 2. cum multis alijs quos citat.

Probatur: quia iura ſic poſſunt de rebus fortunæ diſponere, vt vel contractus aliqui ſuper illis inſiti ſint inualidi ac nulli, aut tamenſi illos non omninò inualident, tamen tribuant alteri parti exceptionem, aut poſtea repetitionem, vel reſtitutionem in integrum; ita vt etiam quis tutâ conſcientiâ poſſit illis medijs vti, ſiue ad rem ſuam retinendam; non obſtante contractu, ſiue ad eam recuperandam, ſi in vim contractus fuerit alteri tradita: atqui nulla apparet hęc ratio negandi, quòd Legiſlatores fuerint illâ poſteſtate vſi, quando ſimpliciter ſtatuunt, ne victus cogatur ſoluere.

Confirmatur: quia non tantum volunt eum non cogi ad ſoluendum, ſed etiam adiuuant, vt ipſe & eius hæredes competentibus actionibus poſſint ſolutum repetere; ergò ſatis apparet, quòd non tantum in foro externo; ſed etiã in foro interno, victus nõ tenetur perſoluere. quod ludo verito perdidit.

Caſtro quidem & Medina ſuprà volunt eum teneri ſoluere, quia iure naturali, inquit, quiſque tenetur implere promiſſa, quæ liberè ſine vi & fraude fecit: admittunt tamèn eundem poſtea poſſe in iudicio repetere. Sed non videtur opus iſtis ambagiſis: qui enim ad agendum admittitur, eſt multò magis ad excipiendũ admittendus, vt dicitur Cap. Qui ad agendũ De regul. iuris in 6. Nec refert, quòd alij allegant, promiſſa ſcilicet liberè facta eſſe iure naturæ implenda: hoc enim verum eſt, niſi ſuperior poteſtas reddat illa irrita, aut niſi concedat facultatem non implendi, quando iuſta de cauſa id facere poteſt, vt hęc contingit.

Eandem doctrinam haud dubiè tenere cenſendi ſunt illi, quos Dubio præced. diximus docere; ne quidem poſſe victorem tutâ conſcientiâ retinere, quæ ludo verito lucratus, & de facto conſequeus eſt. Sed licet hoc demus, iuxta dicta dub. præced. quòd victor ea poſſit retinere, quia eorum obtinuit dominium, imò & poſſit priuatim exigere à victo ſolutionem eius, quod lucratus eſt: tamen cum eo conſiſtit, quod victus poſſit in iudicio illa repetere, & ſi non ſoluerit, dicatur in conſcientia non teneri ad ſoluendum; quia ſcilicet iura illi concedunt facultatem excutiendi obligationem, & ſe liberandi ante ſolutionem factam, ſi velit, & poſt ſolutionem dant poteſtatem per ſententiam Iudicis illa recuperandi. Si quis tamen iuraſſet ſoluere, omninò deberet ſoluere, quamuis poſtea poſſet ſolutum repetere, iuxta facultatem ſibi à iure conſeſſam: niſi & hoc iuraſſet, quòd beneficio legis ad repetendum non vteretur, quia iuramentum de re licita, vt eſt ſoluere aut non repe-

tere amiſſum, eſt ſeruandum. Imò plures docent ſi ludentes ſimpliciter ceſſerint iuri ſuo & renuntiauerint beneficio legis, quòd perdens in conſcientiâ tenebitur ſoluere, nec poterit repetere ſolutum. Ita Salas ſup. dub. 28. Bonac. loco cit. n. 5. Azor. ſup. lib. 5. c. 24. q. 7. & alij citati apud Bonac. contra Rebell. lib. 12. q. 2. n. 8. quia ceſſio ſui iuris valida eſt, quia proximè facultas repetendi eſt conſeſſa in fauorem perdentis, inquit, non Reipubl. cum parum interſit, penes quem ſit pecunia an penes vnum, an penes alterum. Non videtur tamèn ſententia Rebelli improbabilis, eo quòd iſta facultas repetendi aut non ſoluendi videtur conſeſſa non tam in fauorem perdentis, quam in deteſtatione & reprobatione ludi, ex quo Legiſlatores cenſuerunt in Repub. obuenire grãuia incommoda, vt ex ſuprà dictis conſtat.

D V B I V M V.

An per ludum vel ſponſiones poſſint lucrari illi, qui non poſſunt perdere?

NOtandum eſt. Ex diuorij capitibus 11 contingere, quòd aliquis dicatur non poſſe perdere. Vnde vt diſtinctè explicemus quæſtionem propoſitam,

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Qui non poteſt perdere, quia non habet quòd deponat aut perdat, ſed ſimulat tantum ſe habere, vel quia deponit rem alterius vel quam alienare non poteſt, is queque non poteſt rem alterius lucrari, & ſi illam acceperit, tenetur etiam ante ſententiam Iudicis ad illius reſtitutionem.

Eſt Rebelli lib. 12. quaſt. 4. n. 5. Molina diſput. 519. n. 4. Fullucc. tract. 37. c. 6. q. 1. n. 107. Bonac. De reſtit. in particulari diſp. 2. q. 3. puncto 2. n. 19. & paſſim aliorum, qui dicunt non poſſe aliquem plus lucrari, quam perdere: vt v. g. quòd qui habet tantum decem nummos, nõ poſſit primo iactu lucrari quindecim, aut viginti. Similiter dicit Bonac. loco cit. n. 15. cum alijs, quos allegat, filium ſam. aut alium qui non habet facultatem diſponendi de re, quam ludo exponit, nõ poſſe ſibi retinere lucrum quòd ludo acquiſiuit.

Ratio eſt: quia iniquus eſt contractus, neque ſeruata eſt æqualitas, quando hic deponit, quòd ſuum non erat, aut non potuit in alterius transferre dominium, vel ſimulauit ſe habere quæ deponeret, & non habet: vnde fraude alterum circumuenit, quæ dici poteſt cauſam dediſſe contractui, ſicuti is, qui appoſita pecuniâ adulterinâ lucratus eſſet contra alterum: quia ſi alter ſciret, non cum tali luderet pretio.

D I C O Secundò: Qui non poteſt per-

B b ij

dere,

dere, moraliter loquendo, propter summam peritiam artis, vel propter certitudinem, quam habet de re, super qua fit spon- sio, is non poterit lucrari, si imperitum se si- mulat, aut pariter incertum, & ita inducat alterum ad ludendum aut spon- sione certan- dum. Ita Bonac. supra n. 4. cum DD. supra cit. & alijs pluribus quos ipse citat. Vnde qui sic lucratus fuerit, tenetur in conscientia ad restitutionem ex communi omnium sententi- a: quia censetur causa damni per fraudem.

Sed controuertitur de illo, qui nihil si- mulat, sed tantummodò non aperit vel de- clarat suam peritiam, & prouocans aut pro- uocatus ludit, & lucratur: Cõmunior DD. sententia est etiam talem lucrari, & lucrum accipere non posse, & si acceperit teneri ad restitu- tionem, vt videre est apud Bonac. sup. pun. 2. n. 4. & apud Salas Tract. De ludo, c. 25. quibus locis vterque plurimos, citant pro hac opinione, quam etiam Bonac. sequitur. Fundamentum huius sententiæ videtur statuendum, quod talis etiam censetur per fraudem implicitam esse causa damni alterius, & sic in conscientia teneatur illud resarcire. Sed sunt alij DD. qui oppositum tam de spon- sionibus, quam de ludo quoad præsen- tem casum tenent, vt refert Salas loco cit. & allegat Sa V. Contractus n. 12. Tolet. lib. 5. cap. 27. qui tamen non id expressè dicit, quamuis aliquousque ex ipso colligi possit: Nauar. c. 20. n. 18. & Couar. ad Reg. Peccatum §. 4. n. 6. cum Decio concil. 115. & Sa- las De ludo sup. c. 25. dicit esse probabile.

Probari potest: quia non tenetur quis ex iniustitia suam peritiam, aut suam, quam habet de rebus, notitiam alteri declarare, ne ille amittat: quisque enim hic suas partes agit: Alter autem suæ debet imputare temeritati, quòd ignotum prouocauerit, aut prouocatus periculo perdendi se exposue- rit, non examinatis qualitibus eius, cum quo concertat. Neque referre videtur, quòd non lussisset, si illius peritiam, aut de rebus notitiam cognouisset: quod opponunt Bonac. & Less. quia non omnis error in con- trahente reddit contractum nullum, aut re- uocabilem, vel etiam iniustum, præsertim quando non est erratum circa substantiam rei, nec in altero subest culpa.

Confirmatur: quia satis communiter ad- mittunt Doctores, sicuti supra ostendimus, quòd is, cui in ludo felicior fors aut partitio obuenerit, ita vt de victoria sit certus, aut iudicet se certum, possit eam re dissimulatam offerre duplum, aut amplius deponere, & si alter conditionem acceptet, possit duplum aut amplius lucrari; ergo &c. Vide Medi- nam supra q. 22. In hac autem controuersia, mihi in primis nullo modo probatur, quod qui certus est de rei veritate aut existentia, super quâ spon- sio

fione certare & lucrum facere. Hoc enim est contra communem hominum etiam vulgariu apprehensionem & sensum: & ratio est, quia natura illius certaminis videtur per se im- portare quandam dubietatem siue incertitu- dinem ex vtraq; parte certantiu, vnde puto inhærendum ijs quæ antè de spon- sione diximus. Deinde quod ad ludum attinet in casu proposito, si is qui ludi tam peritus, est vt supponitur, ignoret vtrum alter non sit pari- ter peritus, aut peritior cum quo prouocans, aut prouocatus ludit, existimo, quod luden- do cum tali possit lucrari, quia ipse se simul fortunæ & periculo perdendi exponit; quod & Doctores primo sententiæ satis significar locis cit. idq; saltem donec imparitatem al- terius manifestè didicerit: putarè verò, quod tum non possit vltius, nisi agnitâ quoq; ab altero, huius peritiâ, ipse nihilominus velit in ludo pergere, sicuti quoq; Bonac. sup. cum Rebell. & multis alijs admittunt, sic peritum posse lucrari, si alter peritiam eius non igno- rabat, quia scienti & volenti, inquit, non fit iniuria. Quando deniq; ita peritus vt mora- liter perdere non possit, prouocat alium, aut vocatur ab alio quem nouit satis imperitum, & qui eius peritiam ignorat, videtur tunc tenendum cum sententia quoq; communiori, quod talis lucrari non possit, quia per impli- citam fraudem censetur causa damni alterius.

Qui tamen falsis aleis aut taxillis aut fal- sis alijs instrumentis ludi vteretur, vnde per- dere non possit, is haud dubiè non possit lucrum facere suum, sed obligaretur ad res- titutionem, imò & obnoxius est pœnis à Iudice infligendis, quia tenetur crimine stel- lionatus, vt notat ex Aretino Mald. sup. du. 3.

Dico Tertio: Qui ludit lusu prohibi-¹³ bito, si habeat animum non soluendi, vel solum reperendi, non potest lucrari sic vt lucrum iuste detineat. Ratio est, quia collu- sorem decipit, dum se gerit tamquam pa- ratus esset pari sorte concurrere cum altero, vt soluat, si vincatur, & lucrum recipiat, si vincat: cum tamen intendat solum ab al- tero lucrum captare, & si perdat, nihil ipsi concedere: quod facit contractum inæqua- lem & iniquum. Ita docent Reginald. lib. 25. n. 388. Bonac. supra puncto 3. n. 9. & alij recentiores. Qui tamen syncerè ludit, non habens animum non soluendi aut re- cuperandi in iudicio, poterit ludo peracto mutare animum & non soluere. Ita quoque Bonac. loco cit. quia ius commune vtrique hoc concedit, & in eo pares sunt.

Dixi, Qui vetito ludo ludit; quia qui lu- do licito ludit, etsi cogitet non soluere, po- terit tamen lucrari: quia quamuis soluere non intendat, poterit tamen ad soluendum compelli, atque ita victor censetur hic paris esse conditionis ad lucrum faciendum, non obstante contrariâ voluntate colludentis.

CAPVT

CAPUT QUINTUM.

De emptione & venditione.

DUBIUM PRIMVM.

Quid sit Emptio, & quid Venditio? Item quid Negotiatio, & an hac sit licita?

RESPONDEO & DICO Primò: Rectè definiri solet Emptio esse pactio pretij pro merce: & Venditio esse pactio mercis pro pretio. Sèlus est, Emptio est contractus, quo quis obligatur alteri soluere pretium pro merce: & Venditio est contractus, quo quis obligatur tradere mercem pro pretio. Colligitur ex l. 1. D. De contrah. empt. Ex dictis autem definitionibus videre est, emptionem & venditionem ad se mutuo dicere essentialiter ordinè quendam, & vnam sine altera consistere non posse.

Merx vocatur quæuis res vendibilis: quales sunt omnes res mobiles & immobiles, quæ hominum potestati & vñibus subiacent: item actiones, & iura, quæ pecunijs æstimari & comparari solent.

Pretium est nummus seu pecunia: hæc enim est inuenta, vt sit mensura ac pretium omnium, quæ in humanis contractibus veniunt, vt docet Philosophus 3. Ethic. cap. 5. Vnde ante vñum nummi non erat propriè dicta emptio aut venditio, sed tantum permutatio.

Absoluuntur autem hi contractus quoad substantiam suam nudâ pactioe seu conuentione partium super merce & pretio. Vt tamen transferatur dominium per hos contractus, debet accedere rerû traditio, super quibus pactio est inita, vt constat ex dictis supra cap. 1. De contractibus in genere. Quare quamdiu traditio rei non accesserit, tamdiu non habent totum omnino suum complementum, ad quod finaliter referuntur: quia finis horum est translatio dominij rerum ab vno in alterum. Vide plura huc pertinentia apud Gomez. t. 2. c. 11. n. 30.

DI C O Secundò: Negotiatio tunc propriè fit, quando quis rem aliquam comparat eo animo, vt illam integram & immutatam vèdat, & sic lucretur. Ita Molina To. 2. disp. 339. Rebell. De septè peccatis mort. cap. 53. Less. lib. 2. c. 21. dub. 1. & passim alij. Et

Colligitur ex D. Thoma quæst. 77. art. 4. & ex D. Chrysof. Hom. 38. in Matthæum.

Sub venditione autem intellige generaliter permutationem rerum, quia mercatores non tantum quærent lucrum ex venditione, sed etiam ex alijs permutationibus, quas faciunt super rebus emptis, aut aliter sibi cõparatis. Commutatio tamen rei pro pretio, vel pretij pro re, aut rei pro re quando non fit ad lucrum captandum, sed ad seruiendum suis necessitatibus, vt scilicet habeat quis illa, quibus ad vitæ sustentationem indiget, non est censenda negotiatio, vt notat D. Th. loco cit. quia negotiatio intendit ad lucrum: Vnde de istiusmodi contractu non est quæstio, an licitus sit: nam extra omne dubium est, quod sit honestus & laudabilis, neque spectet ad negotiatores, inquit D. Th. sed ad æconomicos, aut politicos.

DI C O Tertio: Negotiatio propriè dicta non est quoque actio per se illicita, sed indifferens, & prout ad bonum vel malum finem refertur, potest esse nunc bona, nunc mala. Colligitur ex D. Thoma loco citato. Et rationem hanc, indicat: quia quæstus seu lucrum, ad quod proximè refertur, est quid indifferens, nec in sua ratione includit aliquam turpitudinem. Vnde si lucrum intentum referatur ad honestam vitæ sustentationem, vel ipsa negotiatio exerceatur, vt simul conuenienter Communitatis vel patriæ necessitatibus provideatur, erit ipsa honesta & laudabilis.

Obijci potest: Qui negotiatur cum intentione lucri, is debet vel emere rem vilius, quam valeat, aut vendere carius; alioquin enim nõ videtur posse lucrari: atqui vtrumque est contra iustitiam; ergo negotiatio ex se videtur illicita.

Responderetur Negando Assumptum: & ad Confirmationem dicendum est, quod nihilominus negotiator lucrari possit, quia contingit quibusdam in locis res esse minoris pretij, vbi proinde potest eas emere tanti, quanti valent: in alijs autem locis easdem esse pretij maioris, quò eas deferendo potest plus vendere, & non excedere pretium, quod scilicet ibi valent. Deinde etiam in eodem loco potest quis emere rem in maiori quantitate, idque tanti, quanti æstimatur in grosso, & postea per minutiores partes pro commoditate plebis distrahere. Quâ ratione proportionabiliter plus æstimatur propter accedentem laborem & industriam in distractione, ac simul propter periculum corruptionis, dum conseruatur; vnde & plus potest sic vendi. Denique diuersis temporibus mutatur frequenter rerum

B b iij

pretium

pretium: in quod tempus etiam mercatores solent intendere, & merces conseruare, & quidem honestè ac laudabiliter, si id faciant, vt Reip. & conciuibus subueniant, quando eiusmodi mercium contingit inopiam aut defectum obuenerit: Atqui istis & similibus modis fit, quòd negotiator consequi possit lucrum, absque eo, quòd aut vilius emat, aut carius vedat res, quam tèpori & loco valeant.

DVBIVM II.

Vtrum Religiosis & Clericis sit interdicta negotiatio?

Respondetur: Religiosis & Clericis interdictum est negotiationem per se exercere. Constat ex pluribus Canonibus, vt Can. Consequens, Distinct. 88. Canone Negotiatorem, & Can. Fornicarij Dist. eadem: & Cap. vii. De vita & honestate Clericorum; Clement. 1. eodem tit. Cap. Secundum Ne Clerici vel Monachi: & alibi. Et tenent DD. communiter: & sunt ista renouata in Conc. Trident. Sess. 22. cap. 2.

Rationes autem plures allegantur. Prima, quia indecens est & indecorum, quòd vir Ecclesiasticus, diuinis officijs dedicatus, lucris illis sæcularibus captandis incumbat.

Altera est, quia negotiatio multum occupat hominis animum, & ad terrena inclinât, à spiritualibus autè distrahit & auocat. Hinc Apostolus 2. ad Timoth. 2. *Nemo militans Deo, inquit, implicat se negotijs secularibus.*

Tertia, quia in negotiatione sæpiùs solent concurrere multæ fraudes, mendacia, periuria, & alia peccata à quibus oportet Clericum esse vel maximè remotum & alienum. Vnde D. August. ad illud Psal. 70. *Quoniam non cognoui literaturam, sic scribit: Negotiator auidus acquirendi pro damno blasphemât, pro pretijs rerum mentitur & peierat. Quae de causa D. Chrysoft. videtur generaliter reprehendere & veluti damnare loco sup. cit. negotiatores, quia scilicet hæc vitia plerisque sunt communia: D. Thomas verò ait Chrysostomum loqui de negotiatoribus, qui finem vltimum in lucro constituunt: sed rectius viditur dici, quòd quia plerique causâ lucri deprehenduntur parati ad fraudes, & iniustitias, hinc more cõcionatorio D. Chryf. vniuersaliter eos reijcit, & quasi cõdemnat.*

Hic autem inter DD. controuertitur, Vtrū Canones prohibentes Clericis negotiationem obligent sub mortali? Caiet. in Summa V. Clericorum peccata, tenet non obligare sub mortali si temeritas, si contemptus, si contumacia desit: inquit. Idem docet Palatios 2. de Contractibus c. 10. & Rodriguez V. Negotiatio, putat esse probabile. Alij multi dicunt simpliciter negotiationem esse Cleri-

cis prohibita si b mortali, & Clericos negotiatores peccare mortaliter. Ita Molina tom. 2. disp. 342. Salon. 2. 2. q. 77. art. 4. Vega in Epit. & Summa V. Clericus, Rebell. De obligationibus p. 2. lib. 9. q. 1. sect. 2. Ioannes Med. Syluest. Angel. Armilla, & alij, vt refert Salas sup. n. 3. Quidam verò, inter istos mediâ quasi viâ incedunt, & dicunt non peccare Clericum mortaliter exercendo vnum aut alterum actum negotiationis: sed si assidue siue ex professo incumbat negotiationi. Ita tenet Morla in Emporio Iuris parte 1. tit. 9. qu. 10. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 2. Salas supra dub. 2. n. 4. cum alijs quos citat: quæ doctrina videtur verior: neque enim quis dicitur exercere negotiationem, aut esse negotiator, quamuis ex occasione aliquando & rariùs faciat aliquem actum negotiationis, vt bene aduertit Morla loco cit. & videtur quoque hic esse sensus & mens Caiet. quando dicit non peccare mortaliter, si absit contumacia, contemptus, temeritas quæ non omnino absunt, quando quis assidue negotiationi incumbit: secus, quando tantum vnus aut alter exercetur actus.

Notant autem Medina De Restitut. supra qu. 30. & alij DD. citati: quòd & ex descriptione negotiationis colligi potest, scilicet non esse negotiatores censendos, qui agros proprios colunt, vt fructus vendant, & sic quæstum faciant; vel qui greges in prædijs suis alunt, vt ex foetu, lana, lacte pecuniam conficiant, aut ipsa animalia adulta & saginata vendant. Vnde ista nõ sunt Clericis aut Monachis prohibita. Patet hoc ipsum ex Can. Quoniam De consecr. dist. 5. & cap. Clerici De vita & honest. Cleric. Non tamen sic licet agros aut prædia aliena ad hoc conducere, vt eiusmodi exerceant: quamuis enim hoc non sit propriè negotiari, tamèn expressè est eis prohibitum, causa 21. q. 3. Can. 1. & 3. vt tradit Sal. sup. n. 10. cum alijs.

Non est quoque negotiari, vt clarè docet D. Chrysoft. Homilia sup. cit. si quis materiam aliquam comparet, ex quâ, labore manuum & industriâ suâ conficiat rem vsibus aliorum commodam, vt eam vendat. Hinc & Monachi solent sportas, storeas, & similia conficere ac vendere, vt ex pretio se sustentarent, vel vt haberent, vnde darent necessitatem patienti, ad quod & Apostolus hortatur: & ipse artem Cenofactoriam exercebat, qua se & suos intertenebat, Actuum cap. 18.

Quin & possunt Clerici aliqua vendere carius quam emerint, quando non ex intentione, ad hoc emerint, vt sumitur ex D. Thoma hic q. 77. art. 4. ad 2. & docet Sa, Rebell. & alij locis antè citatis.

Dixi, Clericis esse prohibitum negotiari per se, siue in proprijs personis exercere negotiationem: quia id facere per alios non est inter-

est interdictum, ut communiter DD. tradunt. Ita Tabien. V. Emptio q. 26. Armilla n. 28. Sa V. Clericus n. 23. Vega sup. V. Negotiatio cas. 2. Artagon. 2. 2. q. 77. arti. 4. ibidem Salon. Controuers. 4. à Valent. tom. 3. Disp. 5. q. 20. puncto 5. Medin. C. De Restit. q. 30. Rebel. sup. Rationem addit Salas sup. n. 8. quia negotiando per alios, cessat rationes prohibitionis. Imo Clement. 1. de Vitâ & honest. Clericorum videtur id permittum.

D V B I V M III.

Quotuplex sit pretium rerum vendibilium, & quod debeat censeri iustum?

8 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Duplex est rerum pretium: aliud quod vocant Legitimum, aliud quod vocant Vulgare siue fori, aut naturale. Sumitur ex Philosopho lib. 5. Ethic. cap. 7. & communiter sequuntur omnes DD.

Legitimum dicitur, quod lege Principis aut Magistratus constituitur, ut v. g. quod modius frumenti vendatur quatuor aureis; vel dum quid simile determinat, & statuit circa res alias venales.

Pretium Vulgare, siue naturale dicitur quod sine lege aut decreto Principis vel Magistratus, ex naturali prudentia populi constitutum est. Vnde pendet ex communi æstimatione hominum intelligentium, qui rerum naturis, conditionibus & circumstantijs attentis, sic de earum valore censent. Ita Tolet. lib. De septem peccatis cap. 47. Syluester V. Emptio, Salas supra dub. 4. n. 1. & alij.

9 **D**I C O Secundò: Iustum pretium in primis censetur, quod Principis aut Magistratus lege siue ordinatione ob bonum commune est taxatum. Ita DD. communiter.

Declaratur: quia iustum censetur, quod æquale est rei, omnibus circumstantijs siue intrinsicis siue extrinsecis spectandis spectatis. Atque hoc determinare potissimum ad superiores Reipubl. pertinet, quia illorum maximè est ponderare circumstantias, ex quibus æstimatio mercium sumenda & taxanda sit, quatenus scilicet ipsorum est in omnibus curare bonum commune. Et cum ad Magistratum prudentiores assumi soleant, merito habentur illi aptissimi, qui possint rem illam definire. Si tamen in rebus illis negotiationis minus essent versati, oporteret, quod alios ad suum consilium in eiusmodi determinatione faciendâ adhiberent. Circumstantiæ verò in constituendo iusto pretio hinc considerandæ, quædam continentur ex parte mercium, ut sunt copia vel

inopia harum, item earum utilitas vel inutilitas, & similia: quædam verò ex parte vendenti, ut labores, expensæ vel pericula in illis comparandis aut conseruandis: aliæ denique ex parte ementium, ut quod multi vel pauci eas merces appetant, quod pecuniæ magna sit copia vel inopia. Ita tradit Medina De restitutione quest. 31. aliquando etiam communis necessitas siue indigentia populi.

DI C O Tertiò: Iustum quoque pretium est, quod communi hominum æstimatione est constitutum. Illud autem iustum esse censendum, colligitur ex l. Pretia D. Ad Leg. Falcidiam, ubi legislator iudicat pretia non ex utilitate & affectu singulorum, sed communiter siue ex communi æstimatione debere constitui.

Ratio reddi potest: quia iudicium priuatum cuiusque particularis est corruptioni valde obnoxium: proprii namq; quæstus affectu siue cupiditate facile peruertitur. Iudiciû autem commune ab eiusmodi errore magis liberum est, quia suis veluti partibus hinc inde temperatur. Quare dum non suppetit, certior regula per principis determinatione de rerum valore, illud sequendum est. Vide Nauarr. cap. 23. n. 78. & Courr. lib. 2. Var. resolut. cap. 3. circa initium.

Obseruandum verò est, Pretium legitimum consistere quodammodo in indiuisibili: Vulgare non ita, sed habere quandam latitudinem, ut DD. communiter tradunt. Ratio diuersitatis est, quia legitimum taxatur ab vno, vel à pluribus in vnum conuenientibus, & sic ad vnum quasi indiuisibile determinatur: Vulgare autem à multorum iudicio, non sic inter se conuenientium ac coherentium traditur. Vnde fit, ut, quod aliqui æstimant centum, alij æstimant 95. alij 105. Et propterea hoc pretium dicitur esse triplex, scilicet medium, infimum, & summum, & vnumquodque habetur iustum. Quare potest venditor nunc vnum, nunc alterum accipere, prout occasio se præsentat: & intra hanc latitudinem locum habere; intelligendum est commune quoddam dictum, scilicet rem valere, quanti vendi potest. Quando autem pretium lege taxatum est, non licet aliquid accipere supra illam taxationem, & si quid plus accipiatur, debet restitui. Vide Nauar. supra. Sed

Petes: Quid si pretium legitimum discrepet à vulgari, v. g. pretium legitimum modij tritici sit quatuor aureorum, interim ex aliqua occasione contingit, vulgare non esse nisi trium, an licebit tunc vendere pretio legitimo?

RESPONDETUR: Quando pretium legitimum alius est, quàm vulgare, non licet ordinariè pretium legitimum exigere. Ita Barthol. Medina in Summa c. 19. & plerique alij Doctores.

Ratio redditur: quia ordinariè illud taxatum est, ut venditiones non excedant ultra; non autem, ut non descendant infra: quia plerumque fit in gratiam emptorum, siue ut non decipiantur, siue ut per monopolium non opprimantur.

Dixi, ordinariè; quia aliquando taxatio similis fit in gratiam venditorum, ut res minoris emi non possit. Sicuti in venditione censuum perpetuorum, aut vitalium, & similibus iurium, quæ non solent homines, nisi pecuniæ penuriâ pressi vendere: tunc enim licet pretium legitimū exigere, quamuis vulgare non esset tam altum: imò qui minoris emeret infra legitimū, non esset in conscientia tutus.

12 In alijs autem quando pretium legitimū est minus, & vulgare maius, non licet exigere vulgare, sed tantū legitimū, atque ad eò qui plus acceperit, tenetur ad restitutionem. Ita docent D. Soto lib. 5. De Iust. q. 8. art. 4. & lib. 6. q. 2. art. 3. concl. 3. Couar. p. 3. Var. c. 3. n. 5. & 6. Nauarr. c. 23. n. 88. & consil. 3. De empt. & vend. n. 3. Tolet. lib. de septem peccatis c. 48. & multi alij quos citat Salas dub. 6. n. 1. Ratio est, quia illud habendum est verum rei pretium, quod magistratus statuit, ad eum finem, ut non excedatur. Alterum verò, quod habetur vulgare, iudicandum est tali casu introductum esse actu & cautelis mercatorum, qui eiusmodi merces habent venales. Seruandum itaque est, etiam si taxatum esset infra pretium, infimum naturale, quo seclusa lege, venderetur, quando id ex iusta causa factum est, ut quia indigentia aut necessitas communis populi tale quid requirit. Imo necessitas posset esse tanta, quod princeps etiam posset cogere mercatores diuites ad vendendum, quia commune bonum est anteponendum utilitati priuatorum. Ita Salas sup. cum Bartolo l. 1. n. 1. D. De officio Præfecti vrbis: Panormit. c. 1. De empt. & vend. Couar. p. 2. Variar. cap. 3. nu. 5. à Grassijs 1. p. decis. tit. 2. c. 57. nu. 12. Less. lib. 2. c. 21. n. 14. & alijs, & sic, inquit, in praxi videmus seruari in frumento: semper enim pretium minus infimo naturali taxari pro frumento solet. Molina autem tom. 2. disput. 364. addit, tunc qui venderet altiùs quàm pretio taxato, sed non excederet iustum naturale, quod ratione illius excessus non teneretur ad restitutionem, nec improbabile videretur. Contrarium tamen eius defendit Salas dub. 6. citato n. 5. & hæc videtur quoque mens aliorum DD. rationem addit, quia sic vendens capit illum excessum domino rationabiliter inuito.

13 Obseruandum nihilominus est, Si Magistratus notabiliter esset negligens, ita ut, variatis valdè circumstantijs, ex quibus pendet æqua mercium æstimatio, aut sublatâ siue

cessante iam causâ ob quam taxasset tam exiguo pretio, non mutaret pretium constitutū, aut si spe munerū, aut odio venditorum inductus sic taxasset, tunc posse pretio vulgari res vendi, quia lex esset iniqua, ut docet Ioan. Med. sup. q. 31. & alij, sed tale quid de magistratu præsumi non debet, nisi id ipsum esset moraliter omninò euidens.

Petes Secundò: An res, quæ non habeat pretium legitimū nec vulgare, possit tanti vendi, quanti dominus vult eam æstimare, ut sunt v. g. raræ gemmæ, antiquæ picturæ, veteres statuar, insignes canes, falcones, & similia. Multi affirmant, ut Ledesma 2. p. Summæ tract. 8. n. 32. Dominicus Soto lib. 6. q. 2. art. 3. circa finem: Bannes. 2. 2. q. 77. art. 1. Valentia tom. 3. disp. 5. q. 20. puncto 2. §. 3. Ioannes Med. q. 32. Tolet. lib. de septem peccatis c. 48. vnde ait statuum antiquâ & gemmam aliquam quattuor mille aureis vendi posse. Fundamentum potissimū huius opinionis est, quia res istæ non habent pretiū determinatum neq; autoritate principis, neq; communi vsu fori; ergo videtur determinatio relicta voluntati contrahentium. Confirmatur ex proloquio illo: Tantum valet res, quantum vendi potest, l. 2. §. Si hæres ad SC. Trebell. quod videtur maximè de eiusmodi rebus dictum: quia in alijs locum habere non potest nisi secundum quid, ut antè indicauimus. Et quidè hæc sententia probabilis est, tum propter rationes adductas, tum propter graues DD. qui ita docent. Oppositam tamen licet Salas sup. dub. 5. nu. 4. esse veram, quod scilicet eiusmodi res debeant vendi iuxta æstimationem eorum, qui talium rerum habent intelligentiam, & similes res tractare solent, spectatis omnibus circumstantijs, quæ ad valorem possunt conducere. Et Ita quoque docent Caiet. q. 77. art. 1. Nauarr. cap. 23. n. 78. Rebell. De obligat. p. 2. sect. 2. nu. 10. ad 2. Mald. Tract. 5. cap. 2. dub. 1. cum alijs: & hæc sententia æquitati & rationi est magis consentanea: quia omnibus consideratis, & raritate, & antiquitate, & artificio, & pulchritudine habent valorem non infinitum, sed aliquem limitatum: cuius æstimatio optime committitur iudicio hominum prudentum, qui eiusmodi tractare solent.

DVBIVM IV.

An res possit vendi pluris, quam valeat, aut emi minoris?

RESPONDEO & DICO Primò: Contractus tum emptionis, quo res emitur minoris quàm valeat, tum venditionis, quo venditur pluris, est validus: nec in foro externo datur actio illi, qui respectiue deceptus

deceptus fuerit, nisi vel infra dimidium iusti pretij sit emptor, aut supra dimidium sit venditor: ut v.g. si agrum, qui centum valebat, vendidit quis centum quadraginta quinque, aut centum quinquaginta, valida erit venditio, nec in foro externo rescindi poterit; secus, si vendidisset centum quinquaginta quinque. Similiter si emptor emisset eundem agrum quinquaginta quinque tantum, aut etiam quinquaginta tantum, valida erit emptio, nec poterit venditor agere ad rescissionem: secus, si tantum emisset quadraginta quinque aut quadraginta octo, quamvis enim etiam tunc suam habeant validitatem tamen rescindi possunt. Sunt hæc certi Iuris, ut constat ex l. 2. Cod. De rescind. vendit. & l. 8. ibid. item ex Cap. Cum dilecti, & Cap. Cum causa De empt. & vendit. & tradunt omnes Doctores. Tolerat enim utrumque ius tam Civile quam Canonicum huiusmodi deceptionem ad vitandas innumeras lites, quæ alioquin sequerentur. Vnde nec in foro externo Ecclesiæ datur actio illis, qui non ultra dimidium iusti pretij sunt læsi, quamvis Glossa ad Can. Eæ enim §. hoc Ius, causa 10. q. 2. & multi Canonistæ id videantur docere: sed sine fundamento in Iure, inquit Salas, cum etiam Ius Canonicum aperte contrarietur: neq; est in praxi, & etiam authores istius opinionis plures fateantur.

dimidiū iusti pretij. Accedit, quod hic nō ita militant rationes legum, cum enim hoc pretium sit determinatū publico edicto, & consistat in indivisibili, facillè cognoscitur læsio, & ita super ea non sic possunt multiplicari lites, præsertim cum in paucioribus etiam mercibus taxari solet.

Observandum Tertio, quod si emptor, qui infra dimidium iusti pretij emit, velit supplere vsque ad iustum pretium, non posse tunc venditorem rescindere contractum: similiter quoque, si venditor velit descendere vsque ad iustum pretium, non posse emptorem ad rescissionem contractus agere, etiam si ultra dimidium antea fuisset deceptus. Ita Sylvest. V. Emptio q. 8. & alij. Hinc Rebell. sup. sect. 2. Molina disp. 349. cū multis Iurisperitis docent, si emptor ultra dimidium iusti pretij læsus sit, & rem alienavit, aut consumpsit, aut deteriorē reddidit, non illi dari actionem in foro externo aduersus venditorem, quia impediuit optionem, quam venditor ex iure habebat ad rescindendum contractum, vel reddendum excessum pretij. Couarr. tamen p. 2. Variar. c. 4. in fine, & Pinello lib. 2. Cod. de Rescript. p. 2. c. 1. n. 39. contrarium tanquam æquitati & rationi naturali magis consonum tuentur.

Observandum Quarto, si læsio contingat etiam non ultra, sed intra dimidium iusti pretij, per dolum siue deceptionem actiuam propriè dictam, in qua mendacium aut falsitas interueniat, tunc dari actionem etiam in foro externo, l. 1. §. Persuadere D. De seruo corrupto, l. Et eleganter 7. D. De dolo: & ita docent Panorm. Cap. in ciuit. De vsuris: Couarr. 2. Variar. c. 4. n. 11. Pinellus lib. 2. Cod. de Rescriptis p. 2. c. 1. n. 8. & alij.

Dico Secundo: Etiam si non excedatur ultra dimidium iusti pretij, tamen carius vendere, aut vilius emere, quam res valeat, est secundum se iniustum & illicitum, atque ad eò peccatum mortale, si in aliqua notabili quantitate fiat: redditque sic vendentem aut ementem respectiuè obnoxium restitutioni.

Est contra quosdam Iurisperitos, quos refert Salon. 2. 2. q. 77. art. 1. controu. 17. qui existimant in illis non esse peccatum; & contra Gerfonem tom. 2. Alphab. 35. tract. de Contract. p. 2. propos. 11. qui quamuis fateatur esse illicitum & peccatum, negat tamen inde oriri obligationem restituendi. Sed assertio est Diui Thomæ q. 72. art. 1. vbi expressè docet, illa secundum se esse iniusta, & illicita, & omninò passim communis aliorum. Patet, quia quando vel pretium excedit valorem rei, ut fit quando carius venditur, quam res valeat, vel contra valor rei excedit pretium, ut fit quando emitur vilius, tollitur æqualitas quam postulat iustitia; ergò &

15 Observandum autem primò, actionē dari, quantumcumque modicè deceptio excedat dimidium, modò verè excedat, ut tradunt Rebell. sup. sect. 2. cum Tiraquello, Saliceto, & alijs: Morla in Emp. 1. p. tit. 9. q. 18. n. 3. & Salas sup. dub. 27.

Observandum Secundò, cum pretium vulgare sit triplex, ut diximus, supremū, medium, & infimum, dum læsus est emptor ultra dimidium iusti, tunc computandum esse à supremo, quia poterat venditor iustè vendere pretio supremo iusto: E contra autem dum venditor sic læsus est, tunc computandum esse ab infimo, qua emptor poterat iustè emere pretio infimo. Ita Rebell. De oblig. p. 2. lib. 9. q. 3. sect. 2. Couarr. 2. p. Var. c. 3. n. 3. Molina disp. 349. & alij communiter: Salon. tamen 2. 2. q. 77. art. 1. controu. 17. tenet computandum à pretio medio, sed non addit rationem aliquam efficacem.

Notant autem Pet. Ledesma 2. p. Summæ Tract. 8. c. 32. conclus. 8. Couarr. 2. p. Var. c. 4. n. 11. & alij nonnulli, quando pretium est taxatum à Republ. tunc læsum etiam intra dimidium iusti pretij posse ad Iudicem recurrere, qui teneatur ei subuenire. Rationem reddit Palacios 2. De contract. cap. 1. quoniã pretium à Rep. aut Principe taxatur pro utroq; foro scil. tam externo, quam interno, & proinde par est ut Iudex ex officio curet illud seruari, etiãsi alioquin in iudicio non detur actio, inquit Bonac. nisi læso ultra

gò & peccatur contra iustitiam & nascitur obligatio restituendi, per se loquendo. Quando autem id fieri censendum sit, satis ex dictis Dubio præced. poterit colligi.

17 Dico Tertio: Per accidens tamen potest contingere, quòd neque iniustum neque illicitum sit, vendere rem aliquam pluris, quàm secundum se valeat, aut eam minoris emere. Estque prior pars expressè D. Thomæ loco cit. & altera à simili facile poterit declarari.

Rationem autem hanc indicat idem D. Th. quia ex certis occasionibus & particulare circumstantiis potest aliquid obuenire, vnde ad rem, vt hic & nunc, vel ab hoc aut ab isto emitur, accedat aliquid pretio æstimabile, vel aliquid quasi deperdatur. Quare tunc pretium iustum erit: non quod rei quæ venditur vel emitur, simpliciter secundum se spectatæ sit æquale, sed quod, habitâ ratione huius vel illius circumstantiæ, censetur ipsi æquale.

Plures autem huius Conclusionis à Doctoribus allegantur casus. D. Thomas loco cit. ponit hunc, quòd alicuius multum intersit, retinere rem aliquam, quam alter emere cupit, & interim alter non possit, sine sua læsione vel damno, carere eâ re: tunc enim ista poterit rem illam vendere carius, quàm secundum se valeat: quia potest quoque æstimare damnum, quod ratione carentiæ incurrit. Imò si peculiariter isti rei afficiatur, & illa oblectetur, & in gratiam alterius vendatur, & se illa exuat & priuet, poterit quoque ratione illius, pluris vendere, vt tradunt Medina de Restitut. q. 31. Nauarr. c. 23. n. 21. Salon. 2. 2. q. 77. 2. 1. controu. 18. Bonac. de Contract. disp. 3. q. 2. p. 4. n. 15. & alij, quos citat: quod ponit ipse locum habere etiam in re, cuius pretium à principe est taxatum: quia princeps constituit pretium super re ipsâ secundum se, non habitâ ratione damni aut alterius incommodi obuenientis vendenti ex carentia istius rei. Rectè autem D. Thomas loco citato monet, Etsi emptor multum ex re emendâ lucretur, multumque sit illi utilis aut commoda, non ideo venditorem posse pluris vendere, si ipse ex venditione non damnificetur aut aliquâ commoditate priuetur, carendo re illâ: quia utilitas, quæ alteri accrescit, non est ex venditione, sed ex conditione ementis: Nullus autem potest quod suum non est vendere alteri: quod benè notandum est, quia frequenter contra hoc peccatur: potest tamen emens propriâ sponte aliquid vendenti supererogare, inquit, D. Th. quod pertinet ad honestatem eius, qui ex re alterius habitâ multum iuuatur.

18 Alium casum ponunt Doctores in subhastationibus & auctionibus publicis. Ita Caiet. hic ad quæst. 77. art. 1. Pet. Nauarr. l. 3. c. 2.

n. 36. Medina sup. Mald. Tract. 5. c. 2. dub. 2. Tolst. lib. 8. cap. 27. à Valent. tom. 3. disput. 5. quæst. 20. puncto 2. Bonac. sup. num. 21. & alij. Ratio solidior videtur esse: quia potestas publica censetur illud pro iusto pretio istius extraordinarij fori & quasi fortuiti æstimare, quod in publico emptorû concursu, tamquam examine quodam, probatum fuerit. Vnde siue notabiliter infra, siue supra, quàm secundum se valeat, empta aut vendita res ibi fuerit, censetur emptio aut venditio iusta & licita. Addunt multi, id locum habere, etiamsi supra aut infra dimidium iusti pretij res vendita vel empta fuerit. Ita Nauarra sup. nu. 37. & multi modo nunc citati. Alij tamen nonnulli docent in venditione sub hasta, iustum pretium nõ esse censendum habere tantam latitudinem, sed illud admittunt tantum in isto foro iustum, quod non excedit medietatem pretij, nec ab ea deficit quo alioquin venderetur res, si non sub hasta exponeretur: vnde qui infra dimidiu emisset, teneretur in cõscientia supplere, & qui supra vendidisset, deberet restituere vsque ad rationem iusti pretij in tali foro. Ita Garzias de Contract. c. 21. n. 2. conclu. 2. Molina tom. 2. disp. 349. Filiuccius Tract. 35. c. 6. qu. 9. n. 141. apud Bonac. sup. & Lopez, & ex parte Malder. Quandoquidem enim Iura aliâs concedant alteri sic læso actione ad rescindendum contractum, non est verisimile, quòd hic vellet potestas publica ex quacumque consideratione, habere illud pretium vt iustum, quando tanta intercederet inæqualitas, considerando rem & pretium extra illâ vendendi & fori rationem. Et existimant ex illis quidam etiam tunc sic læso subuenire, l. 2. Cod. de Rescind. vendit. & ita dari actionem in foro externo ad rescissionem Contractus.

19 Obseruandum autem hic est, quod quæ dicta sunt de latitudine iusti pretij in venditione sub hasta, esse intelligenda, modo non interueuerint fraudes, vt fit quando venditor inducit fictos emptores vt pretium augeatur, vel quando alius per vim aut dolum auocat aut impedit emptores ab emendo, vt minoris emat: vel quando bona alicuius sic sponte venduntur sub hasta inter paucos ad inuicem familiares præmissis pacto non perueniendi nisi ad tale pretium, vel procurando vt licitatio citius terminetur quando ipse vel alius sub eius nomine offert: in quibus casibus oritur obligatio restitutionis aut suppletionis pretij, quia læso est illata iniuria cù damno. Ita Garzias, Filiuccius, Bonacina, & alij Doctores citati. Debet autè ista restitutio aut suppletio pretij fieri vsque ad quantitatem, qua res illa extra subhastatione venderetur, vt mox indicauimus.

Tertius casus ponitur, quando ex conspiratione

spiratione venditorum fit, vt vulgare pretium nimis intendatur, vel ex conspiratione, nimis remittatur: tunc enim si quis possit emere infra pretium ita vltra æquitatem, auctum, aut vendere supra pretium, sic indebitè diminutum, non iniuste nec illicite faciet ita mercando, modò intra termines pretij consistat, quod communis æstimatione habet tamquam iustum & æquum ratio est, quia hoc solum est se contra iniustam quasi oppressionem tueri.

20 Quartus casus sit, quando venditor offert & rogat emptorem, vt emat, quia illi commodum sit nunc vendere, non autem alteri multum opportunum nunc emere: poterit tunc emptor minoris emere, quam ordinariè res secundum se æstimetur valere. Ita Caiet. sup. Medina q. 32. Couar. sup. n. 5. & Pet. Nauarra n. 31. Sic in fine nundinarum solent ex talibus respectibus merces minoris emi aut vendi. Idem tradunt Filliuc. sup. c. 3. n. 70. Bonac. n. 21. Eman. Sa V. Emptio, n. 4. & alij.

Rationem autem assignat Nauarra, quòd res in manibus vlronee offerentis quodammodò vilescat, & sic minoris valeat; non quidem simpliciter, sed in ordine ad hinc & nunc ex tali occasione ementes: tum quia hi qui tali occasione emunt, minus re illà indigent, minusque illis est commodatum quia signum est, quod emptores sint rariores.

Quintus casus ponitur, Quando venditor vel emptor præsumitur donare, quod ad iustum pretium deficit aut superexcedit. Ita Medina sup. q. 31. & 32. Molina Disp. 351. Salas dub. 31. Pet. Nauarra n. 27. Mald. sup. & passim alij. Non tamen hinc facile quis iudicandus est aut præsumendus donare, nisi det aliquam illius rei significationem, aut iustum subsit argumentum: vt si familiares aut coniuncti sint, qui soleant sibi gratiam præstare. Quare non debet præsumi donare is, qui licet probè sciat rem non valere vltra decem, tamen ex aliquo affectu erga rem illam, offert & soluit tredecim aut quindecim, quia aliter eam comparare non potest: multò minus autem is, qui ex ignorantia valoris aut ex imprudentia & animi leuitate offert pretium maius iusto. Vide plura apud Maldesum supra.

D V B I V M V.

Vtrum is, qui intellexit copiam aliquam mercium breui aduendendam, & proinde earum pretium esse minuendum, possit eas vendere pretio currente?

Negant Conrad. de Contractibus Tra&. 21 3. q. 62. & q. 63. Ioannes Medina Cod. De Restitut. q. 35. Emanuel 2. p. Sum. c. 81. n. 10. Bart. l. Quæro 1. D. De act. empr. & alij Iurisperiti. Sed communior & verior sententia affirmat. Ita expressè docet D. Thomas q. 77. art. 3. ad 4. vbi dicit illum posse sic vendere absque iniustitia: item Caiet. Bannesius, Arrag. ibidem, ille dub. 4. hic dub. 2. Soto lib. 6. q. 3. art. 2. Sylueter V. Emptio q. 13. Rebell. De oblig. p. 2. lib. 9. q. 6. Molina disp. 354. Salas Dub. 32. Tolet. lib. 8. siue de septem peccatis c. 50. n. 3. Couar. sup. s. 4. n. 6. & alij plures.

Probat: quia res iuste venditur, quando venditur iuxta communem æstimationem pro tempore vigentem: nam iustum pretium est, quod vel Principis lege, vel communi æstimatione impositum est. Neq; priuata alicuius particularis venditoris scientia hanc communem æstimationem mutat, & proinde nec iustitiam pretij. Quemadmodum neque priuata scientia emptoris, qui cognouit futuram magnam inopiam mercium, & proinde pretium augendum: nam alioquin emptor ille non posset eiusmodi merces emere pretio currente: quod tamen verum non esse, satis potest colligi ex facto Patriarchæ Ioseph, Genf. 41. Confirm. quia nò minus valent merces scientis copiam futuram, quam ignorantis, atqui dum ignorans vendit eandem merces, pretio currenti, censetur pretio iusto vendere, nec quisquam dicit illum propter aliquam iniustitiam vel inæqualitatem commissam teneri ad restitutionem.

Opponit Medina, Quòd illa communis tunc vigens æstimatio non sit sana & prudens: quia non sit facta ex omnibus circumstantijs, ad eam rem facientibus. 22

Respondetur, Neg. Assumptum: & ad Confirmationem dicendum est, quòd æstimatio illa facta sit ex omnibus circumstantijs, quæ pro illo tempore sunt considerandæ: Illud autem sufficit, vt habeatur prudens & recta æstimatio: Declaratur, quia facta est ex illis omnibus, quæ publicè aut communiter dignoscuntur interuenire: Neque verò debet æstimatio illa fieri ex priuata scientia alicuius viri particularis: quia talis æstimatio obnoxia foret multis fraudibus, ac etiam calumnijs, & Reip. perturbatiua.

Aduertendū tamè est, eiusmodi mercatorum licitum non esse, mendacijs, aut dolis, aut indebitis blanditijs allicere & inducere emptorem ad emendum, quia sic esset illi iniusta causa damni: vnde ipse tali ad restitutionem foret obligatus. Vt tradunt Molina & Rebell. sup. & Salas dub. 31. quod etiam lozum habere docet Lopez 1. De Cont. c. 47. dicto 5. quando venditor interrogatus a emptore de aduentu mercium mentiendo negat, aut cautè dissimulat: quamuis aliter

Bannes.

Bannes. Arragon. & Salonijs de hoc sentiant excusantes tanquam mendacium officiosum respectu vendentis ipsius: Nisi emptor adderet quod propter verbum venditoris emeret, aliàs non empturus. Rectè autem ait D. Thomas, talem posse vendere pretio currenti absque vitio iniustitiæ: quia interdum hic poterit esse peccatum contra charitatem: Vt si quis vni alicui ingentem copiam talium mercium vendat, vnde hic damnum valde graue sit incurfurus, cum detrimento status ac familiæ suæ; ordinariè tamen, si communi modo & absque notabili onere vnus, eas distrahat, non erit quoque contra charitatem. Quod ex D. Thoma potest colligi qui de tali dicit, quod abundantioris foret virtutis, si pretium minueret, vel alijs futuram abundantiam exponeret.

D V B I V M VI.

An venditor teneatur emptori explicare defectum seu vitium mercium?

23 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando subest defectus seu vitium in mercibus quoad substantiam, qualitatem, vel quantitatem, & venditor defectum sciens vendit illas vt synceras & indefectuosas æquali pretio cum integris, committit fraudem & peccatum iniustitiæ, atque ad restitutionem tenetur, saltem quanti minoris essent emendæ ratione defectus.

Colligitur ex D. Thoma q. 77. cit. art. 2. Ratio est euidens: quia in tali contractu non obseruatur æqualitas debita inter mercem & pretium: neque enim merces sophisticatæ aut aliter defectuosæ valent tantum, quantum synceræ & integræ. Itaque peccant hoc modo qui vitrum tanquam gemmam, qui vnam speciem medicamēti tanquam alteram vendunt; qui argento commiscēt stannum, aut aliam viliorem materiam, qui vino miscēt aquam. Quod enim est permistum, inquit D. Th. patitur defectum, quantum ad speciem: & tanquam contra tales dictum adducit illud Esaiæ cap. 1. *Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua.* Et quidem si error sit in specie simpliciter, contractus redditur omninò irritus, vt docent passim DD. quia error dat causam contractui, adeoque facit inuoluntarium: multi tamen DD. tenent, quando vna substantia pro alia venditur, quæ æquè bona est, & æquè utilis emptori ad finem suum, tunc contractum & validum & iustum esse, Ita Tolet. lib. 8. c. 41. à Valentia tom. 3. disp. 5. p. 4 q. 26. Salon. 2. 2. q. 77. art. 3. contr. 1. Arrag. ibid. Molina disp. 353. qui etiam addit contractum fore validum etiam si res

fit aliquantulum deterior. Vide Salas sup. dub. 35. Peccant quoque qui vendunt merces tanquam maioris ponderis, aut vt in maiori numero, quàm sint. Vnde notanter delinquunt, qui vtuntur mensuris aut ponderibus deficientibus; quod reprehenditur Deuter. cap. 25. *Non habebis in sacculo diuersa pondera, masus & minus, nec gris in domo tua modius maior & minor: abominatur enim Dominus eum, qui facit hac, & auersatur omnem iniustitiam.* Et Proverb. cap. 11. *Statere dolosa abominatio est apud Deum:* Ita etiam peccant, qui animal infirmum vendunt, vt sanum; semina antiqua, vt recentia; medicamenta emortua, tanquam vigorosa: cuiusmodi laborant defectu in qualitate.

DICO Secundò: Non solum talis venditor, qui ita sciens defectum, merces suas vendit, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem, quanti minoris res valet, sed etiam obligatur ad reparationem damnorum quæ emptori quasi extrinsecus obueniunt ex mercibus illis defectuosis aut adulterinis. Vnde qui vnum medicamentum vendit loco alterius, ex quo contingat infirmum non sanari, aut ægrotare magis, tenetur ad damnum & interesse illius. Similiter qui vendit semina emortua, vnde alter frustraretur herbis speratis: aut qui vendit equum defectuosum, vnde fit, quod emptor postmodum in profectioe sua cogatur non sine sumptu subsistere: tenebuntur eiusmodi venditores incommoda & damna supplere; præsertim quando præuidere potuerunt eiusmodi subsequutura. Est D. Th. q. cit. ar. 3. Ratio est: quia venditor dedit iniquè causam istis malis & damnis: nam venditor, inquit D. Th. qui rem vendendam proponit, ex hoc ipso dat emptori damni vel periculi occasionem, quod rem vitiosam illi offerat, si ex eius vitio damnum vel periculum incurere possit.

Dixi in vtraque Conclusionem, quando venditor defectum sciens &c. quia si ipse inculpabiliter ignoraret, non peccaret sic vendendo. Attamen propter inæqualitatem & materialem iniustitiam, vbi errorem agnouerit, tenebitur emptori defectum resarcire, quanti minoris valet: sed non etià reparare damna, si quæ forsitan emptori ex vitio mercium obuenerint, vt tradit Mald. sup. dubio 8. quia non dedit culpabiliter istis damnis causam.

DICO Tertiò: Similiter vt venditor, ita & emptor peccabit, si merces integras & synceras emat tanquam adulterinas aut defectuosas, quando ipse integritatem nouit.

Ratio est manifesta: quia vilius & infra iustum pretium eas emit. Vnde & ad supplementationem pretij tenetur vsque ad æqualitatem cum mercibus integris & indefectuosis, vt habet quoque D. Th. art. 2. supra cit.

DICO

26 **Dico** Quarto: Tenetur venditor indicare emptori vitium occultum suarum mercium, ex quo possit ei damnum aut periculum obueneri: neque extra culpam erit, etiam si tanto minoris eas vendat, quanto minoris propter defectum sunt æstimandæ, sed reus erit & incommodi & periculi, quibus emptorem exponit. Vnde ad hæc impedienda obligatur quamdiu res adhuc sit integra; & ad eorum reparationem, si mala sint secuta.

Est D. Thomæ quæst. cit. artic. 3. Et communis omnium, & Confirmari potest ex diuersis legibus, vt l. Si vina quæ in do-
lijs 15. D. De periculo & commodo rei venditæ, & l. Iulianus 13. D. De actionib. empti & venditi: item ex l. 1. D. De Ædilitio edicto; vbi statuitur, vt venditor aperiat vitia occulta, alioquin concedi actionem rehibitoriam.